
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 19/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 343/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού 1/2014 της Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων 
διαγωνισμού  του έργου: «Δημόσιος ανοικτός τακτικός διαγωνισμός με σφραγισμένες προσφορές, με  
κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη προσφορά, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των 
χώρων των Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2014 και με προϋπολογισμό 
83.000,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.» 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 5 Μαΐου  2014 ημέρα Δευτέρα  και ώρα 10.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.2515/30-4-2014 έγγραφη πρόσκληση της προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: ο κ. 1) Γεωργία Μαυρανεζούλη - Νικολάου Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 4) 
Ιωάννης Νικολαΐδης μέλος, 5) Γεωργία Μαραγκού μέλος,  6) Αντώνιος Ματζιάρης αναπληρωματικό 
μέλος,   7) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος και  8) Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα μέλος, 2) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος, οι  οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 343: Εισηγούμενη το ένατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοικητικού-Οικονομικού  της 
ΠΕ Καβάλας   με το υπ’ αριθμ. 03/οικ.2024/24-4-2014  έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: Σας διαβιβάζουμε: 
 
Α) Τo πρακτικό  1/2014 της Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμού  του έργου: «Δημόσιο 
ανοικτό τακτικό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές, με  κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη 
προσφορά, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2014 και με προϋπολογισμό 83.000,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.», σύμφωνα με το οποίο η επιτροπή παρέλαβε τους φακέλους με την  
προσφορά από τους παρακάτω  (7) επτά ενδιαφερομένους που έλαβαν μέρος στον διαγωνισμό: 
 
1.EXPRESS CLEANING ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΑΛΤΣΙΟΣ  
2.G Facility Management IKE-CIT 
3.Πρασίνης Αντώνιος 
4.Κωνσταντινίδης Γεώργιος κ΄ΣΙΑ. Ο.Ε. 
5.Δέσποινα Καζάκου κ΄ ΣΙΑ Ε.Ε. 
6.Αφοί Κατσαρίδη  κ΄ΣΙΑ Ο.Ε 
7.CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 

 
Έπειτα, η Επιτροπή προέβη στην αποσφράγιση των φακέλων προσφοράς των επτά (7) συμμετεχόντων 
του διαγωνισμού για την καθαριότητα του Διοικητηρίου Π. Ε. Καβάλας, όπως αναφέρεται στην διακήρυξη 
της Π.Ε. Καβάλας  με αριθμό διακήρυξης 01/2014. 
 
1) Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας EXPRESS CLEANING ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΧΑΛΤΣΙΟΣ, βρέθηκαν τα 
ζητούμενα από την διακήρυξη δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς ο οποίος και ανοίχτηκε 
και ο φάκελος της Οικονομικής προσφοράς, ο οποίος μονογράφτηκε από την Επιτροπή χωρίς να  
αποσφραγιστεί.  
2)Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας, G Facility Management IKE-CIT  βρέθηκαν τα ζητούμενα από 
την διακήρυξη δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς ο οποίος και ανοίχτηκε και ο φάκελος 
της Οικονομικής προσφοράς, ο οποίος μονογράφτηκε από την Επιτροπή χωρίς να  αποσφραγιστεί.  
3)Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας, Πρασίνης Αντώνιος  βρέθηκαν τα ζητούμενα από την διακήρυξη 
δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς ο οποίος και ανοίχτηκε και ο φάκελος της Οικονομικής 
προσφοράς, ο οποίος μονογράφτηκε από την Επιτροπή χωρίς να  αποσφραγιστεί.  

ΑΔΑ: ΒΙΦΘ7ΛΒ-2ΣΖ



4)Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας, Κωνσταντινίδης Γεώργιος κ΄ Σία Ο.Ε. βρέθηκαν τα ζητούμενα 
από την διακήρυξη δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς ο οποίος και ανοίχτηκε και ο 
φάκελος της Οικονομικής προσφοράς, ο οποίος μονογράφτηκε από την Επιτροπή χωρίς να  
αποσφραγιστεί.  
5)Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας, Δέσποινα Καζάκου κ΄ Σία Ε.Ε. βρέθηκαν τα ζητούμενα από την 
διακήρυξη δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς ο οποίος και ανοίχτηκε και ο φάκελος της 
Οικονομικής προσφοράς, ο οποίος μονογράφτηκε από την Επιτροπή χωρίς να  αποσφραγιστεί.  
6)Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας, Αφοί Κατσαρίδη κ΄ Σία Ο.Ε. βρέθηκαν τα ζητούμενα από την 
διακήρυξη δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς ο οποίος και ανοίχτηκε και ο φάκελος της 
Οικονομικής προσφοράς, ο οποίος μονογράφτηκε από την Επιτροπή χωρίς να  αποσφραγιστεί.  
7)Μέσα στον κυρίως φάκελο της εταιρίας,CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 
βρέθηκαν τα ζητούμενα από την διακήρυξη δικαιολογητικά, ο φάκελος της Τεχνικής προσφοράς ο οποίος 
και ανοίχτηκε και ο φάκελος της Οικονομικής προσφοράς, ο οποίος μονογράφτηκε από την Επιτροπή 
χωρίς να  αποσφραγιστεί. 
Στη συνέχεια η Επιτροπή εξέτασε τα δικαιολογητικά όλων των  παραπάνω φακέλων και διαπίστωσε ότι 
είναι  πλήρη και έγκυρα σύμφωνα με την διακήρυξη 01/2014. 
 
Β) Το από 2/5/2014 συμπληρωματικό έγγραφο της Επιτροπής του Διαγωνισμού του έργου, προκειμένου 
να δοθούν περαιτέρω διευκρινίσεις για το Πρακτικό 1/2014, σύμφωνα με το οποίο συνήλθε η επιτροπή 
διενέργειας του διαγωνισμού, για να μελετήσει και να απαντήσει στα υπομνήματα που κατατέθηκαν υπ’ 
όψιν της Επιτροπής του διαγωνισμού «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» με αριθμό διακήρυξης 01/2014 ,από τους δύο παρακάτω 
συμμετέχοντες του εν λόγω διαγωνισμού. 
 
1)Αφοί Κατσαρίδη  κ΄ΣΙΑ Ο.Ε 
2)CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. 
Η  επιτροπή  αφού έλαβε τις υπ’ όψιν της τα υπομνήματα που κατατέθηκαν προέβη στον επανέλεγχο των 
φακέλων των προσφορών και συνέταξε τα κάτωθι: 
 
Σχετικά με τις ημερομηνίες των Υ.Δ. που αφορούν πολλούς συμμετέχοντες σας γνωρίζουμε ότι μετά την 
προκήρυξη του εν λόγω διαγωνισμού ψηφίστηκε ο Ν.4250/14 που με το άρθρο 3  
« Απλούστευση διαδικασιών προμηθειών Δημοσίου»:Η περίπτωση 1β του άρθρου 6 του π.δ. 118/2007 (Α 
́ 150) «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (ΚΠΔ)», αντικαθίσταται ως εξής:«β. Υπεύθυνη δήλωση της 
παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α ́ 75), όπως εκάστοτε ισχύει, στην οποία: 1. Να αναγράφονται τα 
στοιχεία του διαγωνισμού ή διαδικασίας ανάθεσης στον οποίο συμμετέχουν.2. Να δηλώνεται ότι, μέχρι και 
την ημέρα υποβολής της προσφοράς τους, δεν έχουν καταδικασθεί με αμετάκλητη απόφαση για κάποιο 
αδίκημα από τα αναφερόμενα στην περίπτωση (1) του εδαφίου α ́ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, δεν 
τελούν σε κάποια από τις αναφερόμενες στην περίπτωση (2) του εδαφίου α ́ της παρ. 2 του παρόντος 
άρθρου καταστάσεις, είναι φορολογικά και ασφαλιστικά ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους της 
περίπτωσης (3) του εδαφίου α ́ της παρ. 2 του παρόντος άρθρου, είναι εγγεγραμμένοι στο οικείο 
Επιμελητήριο ή ασκούν γεωργικό ή κτηνοτροφικό επάγγελμα, κατά περίπτωση, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην περίπτωση (4) του εδαφίου α ́ της παρ. 2 και στην περίπτωση (3) του εδαφίου β ́ της παρ. 2 του 
παρόντος, δεν τελούν σε κάποια, από τις αναφερόμενες στην περίπτωση (2) του εδαφίου γ ́ της παρ. 2 
του παρόντος άρθρου, κατάσταση». 
3. Να αναλαμβάνεται η υποχρέωση για την έγκαιρη και προσήκουσα προσκόμιση των δικαιολογητικών της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου και σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 20 του 
παρόντος. 
Η ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση φέρει ημερομηνία εντός των τελευταίων τριάντα ημερολογιακών ημερών 
προ της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής των προσφορών και δεν απαιτείται βεβαίωση του γνησίου 
της υπογραφής από αρμόδια διοικητική αρχή ή τα ΚΕΠ, ακόμα και αν άλλως ορίζεται στην εκάστοτε 
προκήρυξη. 
Και αναλυτικά: 
  
1.EXPRESS CLEANING ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΑΛΤΣΙΟΣ: 
Η συγκεκριμένη εταιρεία έχει καταθέσει ΑΠΔ τεσσάρων μηνών και σχετικά με την μη υποβολή των 
αποδεικτικών προϋπηρεσίας σε σχετικές εργασίες και δήλωσης για ορισμό αντικλήτου ,σας γνωρίζουμε ότι 
η κατάθεση αυτών των δικαιολογητικών δεν είναι επί ποινή απορρίψεως και τελικά η Υπηρεσία χρειάζεται 

ΑΔΑ: ΒΙΦΘ7ΛΒ-2ΣΖ



τον ορισμό αντικλήτου από τον συμμετέχοντα σε περίπτωση που αναδειχθεί μειοδότης του διαγωνισμού 
για την περίπτωση επείγουσας επικοινωνίας με τον μειοδότη σε περίπτωση απουσίας του. Σε αυτήν την 
περίπτωση θα ζητηθεί από την Υπηρεσία υποχρεωτικά να δηλωθεί από τον μειοδότη που θα αναδειχθεί. 
 
2.G Facility Management IKE-CIT: 
Η συγκεκριμένη εταιρεία έχει καταθέσει σχετική ανακοίνωση του ΓΕΜΗ με Α.Π. 77910 8-4-13 με την οποία 
ορίζεται η εκπροσώπηση της εταιρείας και επίσης υπάρχει και ιδιωτικό συμφωνητικό ένωσης εταιρειών 
που ορίζεται εκπρόσωπος της ένωσης των εταιρειών (Κος Φατούρος Ευάγγελος). 
Επίσης, η συγκεκριμένη εταιρεία έχει καταθέσει ΑΠΔ τεσσάρων μηνών καθώς και πιστοποιητικό από το 
ΓΕΜΗ με Α.Π. 25248/14-3-2014, με το οποίο γνωστοποιείται η κατάσταση ονομαστικοποίησης μετοχών 
της εταιρείας. 
 
3.Πρασίνης Αντώνιος: 
Η επιτροπή του διαγωνισμού κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης ζήτησε διευκρινήσεις από τον            
συγκεκριμένο συμμετέχοντα του διαγωνισμού που δήλωσε ότι θα είναι σύννομος με τις υποχρεώσεις του 
στην περίπτωση που αναδειχθεί μειοδότης του διαγωνισμού. Για την δήλωση για ορισμό αντικλήτου, 
ισχύουν τα παραπάνω της περίπτωσης 1. EXPRESS CLEANING ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΧΑΛΤΣΙΟΣ. 
        
4.Κωνσταντινίδης Γεώργιος κ΄ΣΙΑ. Ο.Ε.: 
Η συγκεκριμένη εταιρεία έχει καταθέσει Υ.Δ. σύμφωνα με τις οποίες καλύπτονται τα ζητούμενα της 
διακήρυξης, αφού δηλώνει ότι αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους της διακήρυξης με αριθμ.1/2014. 
Επίσης ,σχετικά με την εγγυητική επιστολή του συμμετέχοντα και την μη αναγραφή της διεύθυνσής του η 
Επιτροπή επικοινώνησε τηλεφωνικά με το Ταμείο Παρακαταθηκών& Δανείων –Κεντρική Υπηρεσία και 
ενημερώθηκε σχετικά με τις εγγυοδοτικές παρακαταθήκες του ταμείου και τις διαφορές τους από τις 
εγγυητικές επιστολές των τραπεζών που είναι οι εξής: 
Ο ενδιαφερόμενος υποβάλει αίτηση στο Ταμείο για την έκδοση εγγυητικής επιστολής με την σφραγίδα της 
εταιρείας του στην οποία αναγράφονται όλα τα στοιχεία της εταιρείας και ως εκ τούτου και της διεύθυνσής 
του. Στη συνέχεια συμπληρώνει ο ίδιος το έντυπο με τα στοιχεία που του ορίζει η Υπηρεσία. 
 
5.Αφοί Κατσαρίδη  κ΄ΣΙΑ Ο.Ε: 
Η συγκεκριμένη εταιρεία έχει καταθέσει Υ.Δ. σύμφωνα με τις οποίες καλύπτονται τα ζητούμενα της 
διακήρυξης, αφού δηλώνει ότι αποδέχεται ανεπιφύλακτα τους όρους της διακήρυξης με αριθμ.1/2014 και 
σχετικά με την μη υποβολή των αποδεικτικών προϋπηρεσίας σε σχετικές εργασίες και δήλωσης για 
ορισμό αντικλήτου ,σας γνωρίζουμε ότι η κατάθεση αυτών των δικαιολογητικών δεν είναι επί ποινή 
απορρίψεως. 
 
6.CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ & ΣΙΑ Ο.Ε.: 
Σχετικά με την εγγυητική επιστολή του συμμετέχοντα η Επιτροπή επικοινώνησε τηλεφωνικά με το Ταμείο 
Παρακαταθηκών& Δανείων –Κεντρική Υπηρεσία και ενημερώθηκε (Έγγραφο με Α.Π. 13072/19-3-2014 
σχετικά με τις εγγυοδοτικές παρακαταθήκες του ταμείου) και τις διαφορές τους από τις εγγυητικές 
επιστολές των τραπεζών που είναι οι εξής: 
«οι όροι, ότι υπό τους οποίους παρέχεται η εγγύηση των Τραπεζών, ως μη συνάδοντες με τη φύση και το 
χαρακτήρα της εγγυοδοσίας, δεν πρέπει να αναγράφονται στα σχετικά γραμμάτια  εγγυοδοτικών 
παρακαταθηκών». 
Κατόπιν τούτου η Επιτροπή ακολούθησε τις διατάξεις του Ταμείου Παρακαταθηκών& Δανείων, σχετικά με 
την έκδοση εγγυοδοτικών παρακαταθηκών από αυτούς. 
    Κατόπιν των ανωτέρω η υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Την έγκριση του πρακτικού 1/2014 της Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμού  του έργου: 
«Δημόσιος ανοικτός τακτικός διαγωνισμός με σφραγισμένες προσφορές, με  κριτήριο κατακύρωσης την 
χαμηλότερη προσφορά, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2014 και με προϋπολογισμό 83.000,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.» 

 

ΑΔΑ: ΒΙΦΘ7ΛΒ-2ΣΖ



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 6 υπέρ, 1 Λευκό και 1 Κατά) 

 
Εγκρίνει το συνημμένο Πρακτικό 1/2014 της Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμού  του 
έργου: «Δημόσιος ανοικτός τακτικός διαγωνισμός με σφραγισμένες προσφορές, με  κριτήριο κατακύρωσης 
την χαμηλότερη προσφορά, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2014 και με προϋπολογισμό 83.000,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.» 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Κωνσταντίνος Μιχελής, ψηφίζοντας Λευκό, 
αναφέροντας ότι δεν είχε ενημερωθεί επαρκώς και ο Χρήστος Ποτόλιας ψηφίζοντας Κατά, αναφέροντας 
ότι οι υπηρεσίες καθαριότητας θα πρέπει να δίνονται σε δημόσιες υπηρεσίες και όχι σε ιδιώτες. 
 
 
 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   343/2014. 

 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ   

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 

     ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΥΡΑΝΕΖΟΥΛΗ  ΝΙΚΟΛΑΟΥ                                                                 
 

 
 
 
 

              
             ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
            ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ 
             ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ 
             ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
             ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΑΤΖΙΑΡΗΣ 
              ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
              ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

          
 

  
 

 
 
 

ΑΔΑ: ΒΙΦΘ7ΛΒ-2ΣΖ


